关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化

2023 年 9 月份重点工作的通知

各二级党组织：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，

结合上级要求和学校实际，现就 2023 年 9 月份推进“两学

一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯

彻落实。

一、认真开展支部主题党日

结合实际，继续以“学思想 强党性 重实践 建新功”

为 9 月份支部主题党日的主题，认真开展支部主题党日。要

组织党员认真学习，切实把思想和行动统一到党中央决策部

署和省委、市委工作要求上来，落实好学校党委各项工作安

排。

主要学习内容：

1.习近平总书记关于党的建设和组织工作的重要指示

和蔡奇、李干杰同志在全国组织工作会议上的讲话；

2.8 月 17 日中共中央政治局常务委员会会议精神；

3. 中央、省委学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想主题教育第一批总结暨第二批部署会议精神；

4.王蒙徽在全省组织工作会议上的讲话精神；

5.中国共产党湖北省第十二届委员会第四次全体会议

精神；

6.省委常委会（扩大）会议暨市州党委书记座谈会会议

精神；

7.中国共产党襄阳市第十四届委员会第七次全体会议

精神；

8.8 月 21 日市委常委会会议精神；

9. 全市学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育工作会议精神；

10.党的二十大报告、党章、《习近平著作选读》、《习

近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》等主题教育学

习材料；

各支部可结合自身实际确定重点学习的主要内容。

二、深化学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育成果

要根据主题教育方案和学校工作安排，按时开好专题组

织生活会，党员领导干部要以普通党员身份参加所在党支部

的专题组织生活会。要扎实推进高校领域突出问题专项整治

工作，通过新学期干部会议、主题党日活动等方式，组织干

部职工对有关文件进行再学习、再动员、再教育，确保高质

量完成各项整改任务。要始终把学习习近平新时代中国特色

社会主义思想作为一切工作的根本，始终强化思想武装、筑

牢政治忠诚，始终强化使命担当、服务中心大局，始终强化

自我革命、锤炼过硬队伍，始终强化问题导向、抓好整改落

实，持续巩固深化主题教育成果，努力把学习成果转化为坚

定理想、锤炼党性和指导实践、推动工作的强大力量，推动

各项工作不断迈上新台阶、创造新成绩。

三、持续深化党组织设置“攻坚年”行动

要将开展党组织设置“攻坚年”行动作为实施基层党建

“强基赋能”工程基础性工作，特别是要结合假期工作提醒

落实情况和新学期伊始，全面排查基层党组织现状，在摸清

底数、健全台账的基础上，进一步加大党组织设置攻坚力度，

对所有具备党组织组建条件的，组建一个规范一个，确保清

仓见底、应建尽建。要加强标准化规范化建设，严格落实组

织生活各项制度，推动基层党组织作用发挥。

四、全面应用流动党员管理子系统

要结合“暖流汇襄”行动，充分运用流动党员摸底排查

“攻坚月”行动中的成果，全面应用全国党员管理信息系统

流动党员管理子系统，密切关注业务办理情况、分析统计数

据反映的问题，利用系统预警统计等功能，做好流动党员管

理工作，压实管理流动党员责任。

要围绕落实以上重点任务，压实工作责任，不断提升党

员教育管理工作的针对性、实效性。要认真总结推进“两学

一做”学习教育常态化制度化 9 月份重点工作的好经验、好

做法，及时报送相关信息。

附：“两学一做”9 月份学习资料

湖北文理学院党委组织部

2023 年 9 月 3 日